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فرمانده معظم کل قوا در دیدار فرماندهان و مسئولان ارشد نیروهای مسلح:
اگر عقلایی عمل شود، به شکست کشاندن محاسبات دشمن امکان پذیر است

 پایگاه اطلاع رسانی دفتر مقام معظم رهبری: حضرت آیت االله خامنه ای فرمانده 
معظم کل قوا ظهر دیروز (یکشــنبه) در دیدار فرماندهان و مســئولان ارشــد 
نیروهای مسلح این نیروها را به فرموده امیرمؤمنان(ع) حصارهای مستحکم 
کشــور و ملت خواندند و تأکید کردند: این جایگاه بسیار بزرگ، مسئولیت های 
ســنگینی به همراه می آورد که بحمداالله نیروهای مســلح با قدرشناسی این 

موقعیت پرافتخار، مشغول عمل به وظایف خود هستند.
ایشــان با ابراز خرسندی از حرکت و پیشرفت مســتمر در نیروهای مسلح 
گفتند: به هیچ حدی از اســتحکام و پیشــرفت قانع نباشــید و بدون توقف به 

جلو بروید.
فرمانــده کل قوا با اســتناد به آیه قــرآن کریم آمادگی همیشــه را فرمان 
پروردگار و مایه ترس دشــمنان خدا و ملت خواندند و افزودند: تهدید هیچ گاه 
به طــور کامل از بین نمــی رود؛ بنابراین باید هرچه می توانیــد بر آمادگی  های 

مختلف بیفزایید.

رهبر انقــلاب همچنین نفس آمادگی نیروهای مســلح را برای دشــمنان 
بازدارنده و هوشیاری در مقابل طراحان پشت صحنه حوادث را کاملا ضروری 
خواندند. ایشــان با اشــاره به حرف و اقدام احتمالی عناصر کم قدرت، گفتند: 
نبایــد ذهن ها را بر این گونه اقدامات و حرف ها متوجه و متمرکز کرد بلکه باید 

طراحان اصلی و پشت صحنه را دید.
فرمانده کل قوا با اشــاره به جنگ افروزی های نیروهای شــریر بین المللی 
در مناطق مختلف جهان گفتند: اســتکبار هرجا منافعی ببیند از پشت صحنه 

درگیری راه می اندازد.
تمرکز و دقت بر برنامه های بلندمدت دشمن نکته مهم دیگری بود که رهبر 

انقلاب خطاب به فرماندهان و مسئولان ارشد نیروهای مسلح تأکید کردند.
ایشــان در همین زمینه گفتند: دقت بر برنامه های پنج یا ۱۰ســاله دشــمن 
خوب و لازم اســت امــا باید برنامه های میان مدت و بلندمــدت او را مدنظر و 
تحت رصد داشــت. فرمانده کل قوا با اشاره به دو جنگی که آمریکا حدود دو 

دهه قبل در شــرق و غرب ایران به راه انداخت، گفتند: آمریکایی ها منافعی در 
عراق و افغانســتان داشتند اما هدف نهایی آنها ایران اسلامی بود که به دلیل 
بنیه بسیار قوی انقلاب اســلامی، در این ماجراها و هدف نهایی خود شکست 

خوردند.
حضرت آیت االله خامنه ای با اســتناد به این واقعیت گفتند: بنابراین دشمن 
با همه محاســبات به ظاهر مستحکم و قدرت نظامی خود، قابل شکست دادن 

است.
ایشــان موقعیــت کنونی رژیم صهیونیســتی را نمونه دیگــری از این گونه 
شکست ها برشمردند و گفتند: عملیات ضدفلسطینی رژیم صهیونیستی در ماه 
رمضان سال گذشــته با عکس العمل خاصی در جهان روبه رو نشد اما امسال 

در مقابل جنایات او حتی در آمریکا و انگلیس تظاهرات می شود.
فرمانده کل قوا غافل نشدن از دشــمن را به موازات باور به شکست پذیری 
او، مهم دانســتند و افزودند: در هیچ مرحله ای نباید از مکر و طراحی دشمنان 

غافل شــد. رهبر انقلاب در پایان سخنانشــان، مراکز و عناصر فکری نیروهای 
مســلح را به طراحی دائم و مبتکرانه راهبردها و سیاست های قوی، عقلایی و 

راهگشا فراخواندند.
پیش از ســخنان فرمانده کل قوا، سرلشکر باقری، رئیس ستاد کل نیروهای 
مســلح، گزارشی از برنامه ها و اقدامات نیروهای مسلح در ابعاد مختلف بیان 

کرد.
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معصومــه معظمــی: اگرچــه کشــور در شــرایط اقتصادی 
نامطلوبی قرار دارد و مشــکلات معیشــتی، تورم و گرانی به 
ســختی زندگی مردم به ویژه قشــر محروم منجر شده است، 
امــا آنچه بیش از هر عامــل دیگری باعــث نارضایتی مردم 
شــده، ناکارآمدی مدیران ضعیف کابینه اســت. البته به نظر 
می رسد دولت اســتیضاح وزرای کابینه  اش را خط قرمز خود 
می داند و طبق آنچه نمایندگان از آن به عنوان توافق نانوشته 
با دولت نام می برند، هرگاه اســتیضاح وزیری جدی می شود 
دولت خودش دســت به تغییر او می زند، اما این مســئله در 
قبال همــه وزرای کابینه صدق نمی کنــد و مثلا وزیر صمت 
از حســاب ویژه تری نــزد رئیس جمهور برخوردار اســت، به 
همیــن دلیل برخی نمایندگان از او به عنوان «نورچشــمی» یا 
«محبوب دل کابینــه» یاد می کنند. تأیید ایــن ادعا هم تغییر 
وزیر مســتعفی کار بود. اصلاح بعدی هــم درخصوص وزیر 
آمــوزش و پرورش رقــم خورد و بــا بالاگرفتــن انتقادات از 
نوری، این امر محقق شــد. حتی با اوج گرفتن قیمت کالاهای 
اساســی، مجلس قبل از اینکه وزیر مقصر را اســتیضاح کند، 
دولت دست به کار شد و وزیر جهاد کشاورزی را به جای وزیر 
صمت قربانی کرد تا بهانه را از دســت مجلسی ها بگیرد و به 
گفته جلال رشیدی کوچی از وزیر محبوب خود محافظت کند. 
وزیری که یک بار مجلس موفق شــده بود او را به استیضاح 
بکشــاند، اما بــا لابی و حمایــت دولت و برخــی نمایندگان 
اســتیضاحش بــه نتیجه نرســید و بــا وعده هایــی توخالی، 
فاطمی امین توانســت با رأی بالایی از تیغ اســتیضاح بجهد. 
بااین حال، اکنون با محقق نشــدن وعده هــای فاطمی امین و 
التهابات بازار و افزایش ۳۰ تا ۷۰ درصدی قیمت خودرو، یک 
بار دیگر استیضاح وزیر صمت در مجلس کلید خورده است. 
اســتیضاحی که به گفته رشیدی کوچی، این بار همه تلاشش 

را به کار خواهد بست تا به نتیجه برسد.
اگرچــه در بحبوحــه و کــوران تغییــرات هفته گذشــته 
در مدیران ارشــد اجرائی کشــور کــه شــامل جابه جایی در 
ریاســت ســازمان برنامه و بودجه، وزارت جهاد کشاورزی و 
مدیریت صندوق نوآوری و شــکوفایی بود، شــایعه برکناری 
وزیر صمت نیز شــنیده شــد، اما روز گذشــته با مطرح شدن 
اســتیضاح فاطمی امیــن در مجلس، خود وزیر در پاســخ به 
ســؤال خبرنگاری درباره برکناری اش، آن را شوخی دانست و 
گفت قرار شــد «شــوخی نکنید»! عبارتی که به خوبی نشان 
می دهــد فاطمی امین از علاقه رئیســی به خــود اطلاع دارد 
و خبــر تغییر و جابه جایی خود در دولت را شــوخی ای بیش 
نمی دانــد. به همین دلیل با جدی شــدن ماجرای اســتیضاح 
دوبــاره او در مجلس، دولت دســت بــه کار جالبی زد و یک 
بار دیگر لایحه ای فوریت دار برای تشــکیل ســازمان بازرگانی 
به مجلس فرســتاد. موضوعی که پیش از این بارها لغو شده 
بود، اما دولت دوباره آن را امتحان کرد شــاید این بار به هدف 
بنشــیند. اقدامی که نمایندگان آن را تلاش دولت برای حفظ 

فاطمی امین در جایگاه وزارت صمت به هر قیمتی دانســتند. 
به همین دلیل با دوفوریت تشــکیل سازمان بازرگانی و تنظیم 
بازار بــا رأی بالایی مخالفت کردند. حتی در ادامه با تقاضای 
دولت مبنی بر بررســی این لایحه به صــورت یک فوریتی نیز 
مخالفــت کردند تــا در نهایت رئیس مجلــس اعلام کند این 
لایحه به صورت عادی در مجلس مورد بررســی قرار خواهد 

گرفت.
استیضاح دوباره فاطمی امین جان گرفت

اگرچه نوبت قبل وزیر صمت توانسته 
بود بــا حمایت های گســترده دولت و 
نظــر  یک شــبه  لابی هــا  برخــی 
اســتیضاح کنندگان را تغییــر دهد و با 
رأی اعتمــاد دوبــاره از مجلس امضا 
بگیرد، اما ماجرای اســتیضاح دوباره فاطمی امین این طور که 
نمایندگان اســتیضاح کننده او می گویند، با نوبت قبل متفاوت 
است. از این رو، هفته گذشــته فهرستی با امضای تعدادی از 
نمایندگان مجلس در فضای مجازی مبنی بر طرح استیضاح 
دوباره فاطمی امین منتشــر شد و برخی نمایندگان امضاکننده 
از جملــه رمضانعلی ســنگدوینی آن را در توییتــر بارگذاری 

کردند.
ایــن نماینده مجلــس که نوبــت قبل هــم از متقاضیان 
استیضاح فاطمی امین بود، در گفت وگوبا «شرق» درخصوص 
افزایش قیمــت بی ضابطه خودروهــای بی کیفیت داخلی و 
لازمه پاســخ گوبودن وزیر صمت گفت: «اگر قیمت خودرو را 
در ســالی که گذشت نســبت به همین یک ماهی که از سال 
جدید می گذرد مقایسه کنیم، متوجه افزایش دوبرابری قیمت 
خواهیم شــد. د رحالی که قرار بود امسال ســال مهار تورم و 

رونق تولید باشد».
او بیان کرد: «ســؤال اینجاست کارمندی که هفت میلیون 
تومــان دریافتــی دارد، چطور می توانــد پرایــد ۴۰۰ میلیون 
تومانی خریداری کند؟ حتی برای ســال جدید اجازه افزایش 
۳۰ درصدی قیمت خودرو داده شــده و وزیر صمت مســئول 

این نابسامانی بازار است».
ایــن نماینــده مجلس با انتقــاد از بی توجهــی دولت به 
نام گذاری امسال که توسط رهبری صورت گرفته است، گفت: 
«لااقل اجازه می دادید از صحبت های رهبری و تأکیداتشــان 
بــر کنترل تورم و توجه به تولید داخل کمی بگذرد و تجزیه و 
تحلیل کنید، بعد اجازه افزایش قیمت ها را می دادید! این امر 

به هیچ وجه قابل توجیه نیست».
سنگدوینی اضافه کرد: «قیمت برخی خودروهای داخلی 
یک میلیارد و ۱۰۰ میلیون تومان را رد کرده، در حالی که کیفیت 
آن هم نامطلوب است. بنابراین من یکی از استیضاح کنندگان 

وزیر صمت هستم و پیگیر استیضاح او خواهم بود».
این نماینده استیضاح کننده، فاطمی امین را مسئول شرایط 
پیش آمده بازار خودرو دانســت و گفــت: «آقای فاطمی امین 

چطــور می خواهد با این افزایش قیمت هــا به افکار عمومی 
پاســخ گو باشد؟ افکار عمومی ســرمایه اجتماعی ما است. با 
ایــن وضعیت قیمت بــازار و خودرو چطــور می خواهیم این 
ســرمایه اجتماعــی را که در ســرما و گرمــا در راهپیمایی ها 
حضور دارند، حفظ کنیم؟ کشــورهای دیگر با بهترین کیفیت 
و اســتاندارد و نازل ترین قیمت ها خودرو تولید می کنند، اما ما 
هر روز به بهانه های مختلف قیمت خودروهای بی کیفیت را 
افزایش می دهیم و این اصلا قابل توجیه نیست». بنابراین به 
گفته نمایندگان روز گذشته اســتیضاح کنندگان از توضیحات 
وزیــر صمت در کمیســیون صنایــع و معادن قانع نشــدند و 
آن طور کــه حســینعلی حاجی دلیگانی عضو هیئت رئیســه 
مجلس می گوید، اگر گزارش امشــب یا فردا به صحن ارسال 
شــود، طی دو روز جلســه علنی بعدی مجلس اعلام وصول 
می شــود و ظرف مدت ۱۰ روز آینده جلســه استیضاح برگزار 

می شود.
طرح دوفوریتــی برای الزام دولت بــه واردات خودروهای 

کارکرده تهیه کرده ام
جلال رشــیدی کوچی، نماینــده مردم 
مرودشت که تاکنون تلاش بی وقفه ای 
بــرای واردات خودروهــای کارکــرده 
خارجی داشــته اســت و از منتقدان و 
مخالفان جدی وزیر صمت به شــمار 
می رود نیز در گفت وگو با «شــرق» توضیح داد: «روز گذشــته 
نماینــدگان اســتیضاح کننده از توضیحــات وزیــر صمت در 
کمیســیون صنایع و معادن قانع نشــدند و با توجه به اینکه 
تعداد امضاکنندگان اســتضیاح بیش از ۱۰ نفر بودند، گزارش 

استیضاح به صحن علنی ارسال خواهد شد».

رشــیدی کوچی همچنین تعداد امضاهای استیضاح را در 
حال حاضر ۳۰ امضا اعلام کرد و گفت که لابی ها از هم اکنون 
برای پس گرفتن امضای نمایندگان استیضاح کننده مثل نوبت 
قبل شــروع شده و سعی دارند اســتیضاح را منتفی کنند، اما 

استیضاح کنندگان این بار در تصمیم خود جدی هستند.
سخنگوی فراکسیون شفافیت مجلس همچنین به لایحه 
دوفوریت دولت برای تشکیل ســازمان بازرگانی اشاره کرد و 
آن را تلاش دولت برای ابقای فاطمی امین در کرســی وزارت 
دانست و گفت: «این بار اســتیضاح وزیر صمت جدی است. 
بــه همین دلیــل آن را بی ربط به لایحه دولت برای تشــکیل 
سازمان بازرگانی و تنظیم بازار نمی دانم. لایحه ای که مخالف 
آن صحبــت کردم و معتقدم تشــکیل این ســازمان ضرورتی 
ندارد و نظارت مجلس را کــم می کند». او افزود: «هم زمانی 
این لایحه دوفوریتی با بحث استیضاح وزیر صمت و اتفاقات 
دیگری که در حوزه رسانه ملی افتاد و حمایت های آن رسانه 
از آقــای فاطمی امیــن و همچنین مصاحبه آقــای وزیر برای 
واردات خودرو نشان می دهد این اقدام برای نگه داشتن او به 
هر قیمتی اســت. به همین دلیــل مخالف این لایحه صحبت 
کردم و مجلس هم خوشبختانه مخالفت قاطع خود را با رأی 

بالایی نشان داد».
نماینده استیضاح کننده وزیر صمت اضافه کرد: «این اقدام 
پیام مجلس به دولــت و آقای فاطمی امین بود و در صورتی 
که اســتیضاح دوباره وزیر صمت به صحن بیاید، این بار دیگر 
به نتیجه خواهد رسید؛ چراکه بســیاری از نمایندگان متوجه 
شده اند وعده هایی که آقای وزیر نوبت قبل داد توخالی است 

و او توانایی تحقق آن وعده ها را ندارد».
رشــیدی کوچی با بیان اینکه «معتقدم این بار اســتیضاح 

رأی می آورد»، گفت: «در این صورت، امیدوارم رئیس جمهور 
شــخصی را به عنوان وزیر به مجلس معرفی کند که تغییری 
در نگرش و رفتارش به نفع مردم داشــته باشــد و شــخص 

شجاعی باشد نه اینکه همان مسیر قبل را طی کند».
ایــن نماینده مجلــس با تأکید بر اینکه اگر کســی کاری را 
بــرای رضای خدا انجام دهد خــدا او را کمک می کند، ادامه 
داد: «ایــن بــار همه تلاشــم را بــه کار می برم کــه زورم به 
مافیــای خودرو بچربــد. بنابراین از همه همــکاران مجلس 
درخواســت می کنم به طور جدی پای کار بیایند و تعارف ها و 
مصلحت اندیشــی ها را کنار بگذارند؛ چراکه وضعیت خودرو 
نارضایتی جدی در کشــور ایجاد کرده و در حال شــکل دهی 

ناامیدی انبوهی در جامعه است».
در شــرایطی کــه هیئت عالــی نظارت مجمع تشــخیص 
مصلحت نظام، مصوبه مجلس مبنی بر واردات خودروهای 
کارکرده خارجی را بایکوت کرده و از دســتور کار خارج کرده 
اســت، رشیدی کوچی تأکید دارد که دولت می تواند بدون نیاز 
بــه مصوبه مجلس این کار را انجام دهد، اما به دلیل فشــار 
مافیــا این کار را انجام نمی دهد. لذا از تهیه طرحی دوفوریتی 
بــرای تکلیف به دولت برای واردات خودروهای کارکرده خبر 
داد و گفت: «طرحی دوفورتی در این باره تهیه کرده ام و تا فردا 
آن را ثبــت خواهم کرد. به نظر می رســد دولت عزمی برای 
واردات خــودروی کارکرده ندارد، بنابرایــن قصد داریم با این 
طــرح دوفوریتی، واردات خودروهــای کارکرده خارجی را به 
دولت تکلیف کنیم. دولت بــا وجودی که می تواند خودروی 
خارجی کارکــرده وارد کند، اما عزمی در این زمینه ندارد و ما 

قصد داریم این کار را به دولت تکلیف کنیم».
او همچنیــن توضیــح داد: «صفــر تا صد جزئیــات آن را 
نوشته ام و آیین نامه را به وزارت صمت واگذار نخواهیم کرد. 
لذا قصد داریم این موضوع را برای دولت تکلیف قانونی کنیم 
تا هر شــخص حقیقی و حقوقی بتواند یک خودروی خارجی 

برای خودش وارد کند».
ایــن نماینــده اســتیضاح کننده وزیر صمــت همچنین در 
توضیح لازمه استیضاح وزرای ضعیف در حوزه های مختلف 
بیان کرد: «اســتیضاح یا تغییر وزرای ضعیف ضروت دارد، اما 
معتقــدم دولت در تعویض وزیر جهاد کشــاورزی عجله کرد 
و وزرای ضعیــف دیگــری مثل وزیر صمت می توانســتند در 
اولویت این تغییر باشــند. این اقدام دولت عجولانه و شــاید 

برای نجات برخی وزرای ضعیف اما محبوب بوده است».
اگرچه اســتیضاح نوبت قبل فاطمی امیــن به گفته برخی 
نمایندگان به دلیل لابی های سنگین منتفی شد و وزیر صمت 
توانست با وعده وعیدهای غیرعملی حتی از رأی اعتماد اولیه 
خود رأی بالاتری بگیرد و در ســمتش ابقا شود، اما این بار این 
امیــدواری وجود دارد که دیگر مجلــس یازدهم که فرصتی 
برای جبران ندارد و تا چند ماه آینده باید جواب رأی دهندگان 
را بدهــد، اشــتباه قبل را تکــرار نکند. هرچند ممکن اســت 
۱۰ روز آینده آبســتن حوادث دیگری باشد و شرایط باز به نحو 

دیگری رقم بخورد.
درا ین  بین معصومه پاشــایی در گفت وگویی با ایرنا مدعی 
شــده «تعدادی از نمایندگان امضای خود از طرح استیضاح 
وزیر صمت را پس گرفتند»؛ ادعایی که رشــیدی کوچی، دیگر 
نماینــده مجلس تــا زمان تنظیم این گــزارش آن را رد کرد و 
گفــت: «اصرار برای پس گرفتن امضاهــا ادامه دارد، اما فعلا 

۳۰ امضا جمع شده است».

عملکرد پر حرف و حدیث وزارت صنعت، مجلس را شلوغ کرد؛ احتمال مطرح شدن دوباره استیضاح فاطمی امین در روز سه شنبه

مجلس سمت کارنامه «صمت» می ایستد؟

ســال، ســال انتخابات اســت و بهارستان نشــینان هم درحال اصلاح قانون 
انتخابات مجلس. در حالی که دیروز بالاخره مجلســی ها به موضوع ممنوعیت 
نامزدی افراد با ســابقه ســه دوره نمایندگی رأی منفی دادند اما تصمیم گرفتند 

«بازداشت داوطلبان نمایندگی مجلس» ممنوع شود.
دیروز نمایندگان مجلــس در طرح اصلاح موادی از قانون انتخابات مجلس 
شورای اسلامی تصویب کردند که از زمان ثبت نام تا پایان مهلت رأی گیری، جلب 
یا بازداشت داوطلبان نمایندگی مجلس شورای اسلامی در رابطه با اتهامات قبل 
از داوطلبی یا تخلفات و جرائم انتخاباتی ممنوع اســت. حال مشــخص نیست 
اگر این تصمیم با مخالفت شــورای نگهبان مواجه نشود و تبدیل به قانون شود، 

تبعات آن چه خواهد بود.
شورای نگهبان در اســتعلام های چهارگانه خود معمولا داشتن محکومیت 
تأثیرگــذار و مرتبط با صلاحیت نامزدها را مدنظر قرار می دهد، اما اینکه فردی با 
حکــم زندان و محکومیت و تخلفات منجر به حکم بازداشــت بخواهد نماینده 
شود و در راســتای حمایت از این افراد مصونیت قضائی هم مدنظر قرار گیرد از 

موارد گنگ در قانون گذاری این روزهای کشور است.
اینکــه فردی قبل از نامــزدی در انتخابات یا حین رقابــت انتخاباتی مرتکب 

جرم مســتوجب مجازات شود و حکم هم دریافت کند، اما در برابر اجرای قانون 
مصونیت داشــته باشد تا نتیجه انتخابات مشخص شــود، جز نادیده گرفتن حق 
انتخاب اصلح نیســت. اگر نامزد متخلف و دارای حکم بازداشــت، رأی بیاورد، 
بــا اعتبار و اعتماد عمومی که در این بین هزینه شــده چه باید کرد؟ درحالی که 
سال هاســت نمایندگانــی در ادوار گذشــته مجلس حتی بابــت اظهار نظرها و 
ســخنانی که در صحن علنی مجلس به زبان آورده اند از جمله علی مطهری با 
ردصلاحیت مواجه شده اند، حتی همین مجلس یازدهمی ها به دلیل ردصلاحیت 
نامزدهای انتخابات یازدهم راهی مجلس شده اند، حال چگونه تصمیم گرفته اند 
یــک نامزد متخلف یا مرتکب جرم مورد حمایت قانونی قرار گیرد. در تبصره یک 
ماده ۱۷ این قانون مقرر شــده: «از زمــان ثبت نام تا پایان مهلت رأی گیری، جلب 
یا بازداشــت داوطلبان نمایندگی مجلس شورای اســلامی در رابطه با اتهامات 
قبل از داوطلبی یا تخلفات و جرائم انتخاباتی ممنوع اســت، مگر در مواردی که 
با استدلال کتبی دادستان کل کشــور، تعویق تعقیب یا رسیدگی، موجب تضییع 

حقوق افراد یا حقوق عمومی شود».
اولین نکته همان بحث مصونیت بی ضابطه به نامزدهایی با سابقه مجرمیت 
برای ممنوعیت اجرای حکم اســت و دیگری الزام به اســتدلال کتبی دادستان 

کل کشور اســت؛ این در حالی است که انتخاب فردی با داشتن حکم مجرمیت، 
تضییع حقوق عمومی است و نیاز به توضیح بیشتری ندارد. وقتی فردی رفتاری 
مســتوجب مجازات زندان انجام داده، چرا باید در رقابت انتخاباتی باشــد و اگر 

انتخاب شد حذف این نماینده بدون هزینه امکان پذیر است؟
اینکــه چه شــده نمایندگانی کــه در تدوین قوانینی که منجــر به حذف رقبا 
شوند، اقداماتی داشته اند، چنین اصلاحی را در قانون انتخابات در نظر گرفته اند 
مشخص نیســت؛ به خصوص که بهارستان نشــینان به دنبال ممنوعیت نامزدی 
رقبای با سابقه حداقل سه دوره نمایندگی مجلس بودند، اما دیروز مجبور شدند 
از این خواســته خود عقب نشینی کنند و قالیباف در بیان دلیل حذف این تصمیم 
مجلس بدون اشــاره به تأثیر این گونه تصمیم ها برای حذف رقبا و کاهش اعتبار 
مجلس، بگوید: «در حال حاضر کمیســیون شــوراها هم این موضوع را از طرح 
مذکور حذف کرده اســت، زیرا ابهام داشت و مشــخص نبود کسی که سه دوره 
نماینــده مجلس بوده و حق ثبت نام ندارد حال آیــا فردی که چهار دوره یا پنج 
دوره نماینــده مجلس بوده هم حق ثبت نام دارد یا خیر؟ همچنین اینکه آیا این 
سه دوره نمایندگی متناوب است یا سه بار نمایندگی مجلس در مقاطع مختلف 

است؟ از این رو این موضوع حذف شده و مدنظر کمیسیون نبوده است».
در ادامه جلســه دیروز، نمایندگان به بررســی مــاده ۱۱ پرداختند که علیرضا 
سلیمی پیشــنهاد حذف تبصره این ماده را مطرح کرد و گفت: این تبصره به این 
ســبک مغایر اصل ۱۵۶ قانون اساســی اســت. اینکه در این تبصره حکم صادر 
شــود، با قانون مغایرت دارد. وی افزود: اینکه ما محتوایی را بپسندیم، یک بحث 
اســت و اینکه این موضوع در چارچوب قوانین قرار گیرد، بحث دیگری اســت. 
بنابراین این تبصره به این نحوه در چارچوب قوانین نیست. محمدباقر قالیباف در 

پاســخ به این نماینده گفت: در قانون انتخابات که در حال حاضر اجرا می شــود 
و در مــاده ۷۹ عبــارت «بند ۱۱ و ۶۰» که در بند «ط» مــاده ۶۷ قانون جدید هم 
آمده اســت، برای این موارد جهــت فعالیت افراد غیرکارمنــد که تخلف انجام 
داده اند و نه جرم، هشــت سال یعنی دو دوره محروم می کند تا عضو هیئت های 
اجرائی نشوند، بنابراین اگر این موضوع مغایر با قانون اساسی بود، حتما شورای 
نگهبان آن را تأیید نمی کرد. حال اشــکال این اســت که چه کســی به این موارد 
در هیئت های نظارت رســیدگی کند. طبیعتا آنهایی که در هیئت اجرائی هستند، 
وزارت کشور و آنهایی را که در هیئت های نظارتی هستند، شورای نگهبان نظارت 
می کند؛ یعنی این مغایرت قانون اساســی نــدارد. وی ادامه داد: هماهنگی این 
بند با بند «ط» ماده ۶۷ همین قانون یک بحث دارد که گفته شــده چهار سال و 
هشت ســال، اما در بند «ط» فقط گفتیم برای مدت هشت سال و برای همیشه؛ 
یعنی حداقل چهار را هشــت سال کرده ایم. در ماده ۱۱ ارجاعی آمده است: یک 
ماده به شــرح زیر به عنوان ماده (۱۷ مکرر) به قانون الحاق می شــود: «ماده ۱۷ 
مکرر: در صورت وقوع تخلف های انتخاباتی، مراتب به صورت مستند به مراجع 
ذی صلاح از جمله هیئت های رســیدگی به تخلفات اداری سازمان متبوع اعلام 
و مراجع مذکــور موظف اند حداکثر یک مــاه پس از پایان فراینــد انتخابات،  به 
تخلف رســیدگی کنند. تبصره: به هیئت های رسیدگی به تخلفات اداری وزارت 
کشور و شــورای نگهبان اجازه داده می شود که به ترتیب به تخلفات انتخاباتی 
عوامل اجرائی و نظارت اشــخاص غیرکارمند رسیدگی کنند. متخلف محکوم به 
محرومیت از همکاری به عنوان عوامل اجرائی یا نظارت از چهار تا هشــت سال 
می شــود». بنا بر این، ماده ۱۱ این طرح برای بررسی بیشتر و اصلاح به کمیسیون 

شوراها ارجاع داده شد.

بازداشت داوطلبان مجرم و متخلف تا بعد از انتخابات مجلس ممنوع شد
راه گریز؟
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